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El Consejo de Ministros remitió ayer 

a las Cortes el anunciado proyecto de 

ley de apoyo a los emprendedores y su 

internacionalización, que se tramita-

rá por procedimiento de urgencia y 

que incluye una serie de medidas que 

reducirán la recaudación del Estado 
en 2.000 millones, como la del régi-

men especial de IVA, que permitirá no 

ingresar el impuesto hasta cobrar la 

factura y que beneficiará a 2,3 millo-

nes de pymes y autónomos. 

Se podrán acoger a esta medida casi 

1,3 millones de autónomos y más de 

un millón de pymes siempre que no 

estén no sujetos al sistema de módu-

los y cuenten con un volumen de ne-

gocios inferior a los dos millones de 

euros. Para evitar incentivos al retra-

so de obligaciones de pago, se retar-

dará también la deducción del IVA so-

portado en adquisiciones hasta el mo-

mento en que se efectúe el pago. 

La vicepresidenta del Gobierno, So-

raya Sáenz de Santamaría, explicó ayer 

que este proyecto de ley se envía al 

Congreso con alguna variación respec-

to a la redacción vista con anteriori-

dad en el Consejo de Ministros. Así, se 

amplía de 200.000 a 400.000 el límite 

de recursos propios de las empresas 

en las que inviertan los «business an-

gels» para poder optar a la deducción 

en el IRPF. Además, hay otros incen-

tivos fiscales, como la deducción del 

10% del impuesto de Sociedades por 

reinversión de beneficios a empresas 

con un volumen de negocio inferior a 

los 10 millones. Esta medida benefi-

ciará a unas 200.000 personas físicas 

y 185.000 pequeñas empresas. Asimis-

mo, se amplía la deducción por acti-

vidades de investigación y desarrollo 

a todas las empresas y se eleva del 50% 

al 60% la deducción de las rentas ob-

tenidas de activos intangibles y se eli-

mina límite máximo. 

El proyecto de ley introduce tam-

bién una nueva deducción por la que 

los particulares que aporten «capital 

semilla» a una empresa de nueva crea-

ción se beneficiarán de una deducción 

del 20% en el IRPF con una base má-

xima de 20.000 euros al año. Además, 

quedarán eximidas fiscalmente las 
plusvalías generadas siempre que se 

reinviertan en otras empresas de nue-

va creación. 

El conjunto de las medidas fiscales 

mermarán la recaudación del Estado 

en 2.000 millones. La cifra resulta de 

sumar el impacto del nuevo régimen 

de IVA (983 millones menos en 2014), 

el de los cambios en la deducción por 

reinversión de beneficios (624 millo-

nes menos en 2014) y el de los cambios 

en los incentivos fiscales a la I+D (427 

millones menos en 2015). 

Permisos de residencia 
Asimismo, y para favorecer la llegada 

de inversión y talento a nuestro país, 

el Gobierno facilitará el permiso de re-

sidencia a los extranjeros que realicen 

una inversión económica significati-

va, extranjeros que se desplacen a Es-

paña en el marco de una relación la-

boral y profesionales altamente cua-

lificados.   

Pymes y autónomos ahorrarán 2.000 
millones con la ley de emprendedores

∑ El proyecto de ley se 
tramitará por el 
procedimiento de 
urgencia en el Congreso

Claves  

Responsabilidad limitada 
La responsabilidad derivada 
de las deudas empresariales 
de un emprendedor no 
afectará a su vivienda habi-
tual si su valor no supera los 
300.000 euros. 

Sociedad de formación 
Se pueden crear sociedades 
con capital inferior a 3.000 
euros, con un régimen idénti-
co al de las sociedades de 
responsabilidad limitada. 

IVA de caja 
Autónomos y pymes podrán 
aplazar el pago del IVA hasta 
el momento del cobro de la 
factura. 

Inversión de beneficios 
Empresas con una cifra de 
negocio inferior a 10 millones 
se deducirán hasta un 10% de 
los beneficios obtenidos que 
se reinviertan en la actividad.
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